
ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง  รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 

สังกัดกรมอนามัย 

   
ดวยกรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ ตำแหนงนักสังคม
สงเคราะหปฏิบัติการ ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบ 

ขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17  ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556  
เรื ่อง การสรรหาโดยการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ  
ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
1.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  

1.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ 
1.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ 
1.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  
1.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
ท้ังนี้ อัตราเงินเดือนท่ีจะไดรับ รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

2. จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก  
2.1 ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ จำนวน 13 อัตรา 
2.2 ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ จำนวน 4 อัตรา 
2.3 ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ จำนวน 1 อัตรา 
2.4 ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 

2.5 ตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน จำนวน 5 อัตรา 
รายละเอียดตามท่ีระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

3. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ล ักษณะงานท ี ่ ปฏ ิบ ัต ิของแต ละตำแหน  ง รายละเอ ี ยดตามท ี ่ ระบ ุ ไว  ในเอกสาร 

แนบทายประกาศนี้ 

 

 4. คุณสมบัติ... 

 

(สำเนา) 



- 2 - 

 4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติทั ่วไป และไมมีล ักษณะตองหามตามมาตรา 36 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
ก. คุณสมบัติท่ัวไป  

(1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข

ดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข. ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอน 

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. (ปจจุบันคือ กฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ. 2553) 
(3) เปนผู อยู ในระหวางถูกสั ่งพักราชการ หรือถูกสั ่งใหออกจากราชการไวก อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน  
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงที ่ร ับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย  
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เปนผูเคยถูกลงโทษใหออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10) เปนผู  เคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดว ิน ัยตามพระราชบัญญัตินี้ 

หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(11) เปนผู เคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรัฐ  
ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) (8) 

(9) (10) หรือ (11) ก.พ.อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหามตาม (8)   
หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหามตาม (10)                
ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ
เพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผูมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิสมัครสอบแขงขันได  
แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือพนจากการเปนผูดำรงตำแหนง
ทางการเมืองแลว        

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 
ลงวันที ่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคำสั ่งมหาเถรสมาคม ที ่ 1/2564 ลงวันท่ี  
28 กันยายน 2564 

 
4.2 ผูสมัครสอบ... 



- 3 - 

4.2 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง รายละเอียดตามที ่ระบุไว 
ในเอกสารแนบทายประกาศนี ้

4.3 ผูสมัครสอบตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน ก.พ. 
ภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ดังนี้  

(1) ตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทย
ปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป
ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาข้ึนไป 

(2) ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุ
ปฏิบัติงาน ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาข้ึนไป 

5. การรับสมัครสอบ 
5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 2 มิถุนายน 2566  

ถึงวันท่ี 23 มิถุนายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี้ 
(1) เปดเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 

เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย” 
เลือกหัวขอ “สมัครสอบ” และเลือกตำแหนงท่ีตองการสมัคร 

(2) กรอกขอความใหถูกตองและครบถวน ปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด  
(3) อัปโหลด (Upload) ไฟลร ูปถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ  

ถายไวไมเกิน 6 เดือน (นับถึงวันปดรับสมัคร) ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว (เปนไฟลประเภท .JPG ประมาณ 40-100 KB)  
(4) อัปโหลด (Upload) ไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร โดยใหเอกสารหลักฐาน

ทุกฉบับรวมอยูในไฟลเดียวกัน (เปนไฟลประเภท .pdf ไมเกิน 2 MB) ประกอบดวย 
1) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร หรือหนังส ือร ับรอง 

ฉบับสถานศึกษาอนุมัติ อยางใดอยางหนึ่ง และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)  
ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ กรณีศึกษาหลักสูตรตอเนื่อง
โปรดแนบสำเนาประกาศนียบัตรวุฒิการศึกษาเดิมมาดวย 

ทั้งนี ้ ผู ที ่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั ้นปริญญาบัตรหรือ
ประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั ้น ๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสำเร ็จการศึกษาภายในวันปดร ับสมัคร  
คือ 23 มิถุนายน 2566 

กรณีย ังไม สามารถนำหล ักฐานการศ ึกษาด ังกล าวมาอ ัปโหลดไฟล  ได   
ใหนำหนังสือรับรองวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ไดรับอนุมัติปริญญาบตัร 
หรือประกาศนียบัตร ซ่ึงตองอยูภายในกำหนดปดรับสมัคร มายื่นแทน 

2) สำเนาบัตรประจําตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
3) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรู ความสามารถทั่วไป  

ของ ก.พ. ระดับปริญญาตรี หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 
ตำแหนงนักวิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัติการ และตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัติการ) จำนวน 1 ฉบับ 
หรือสำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ของ ก.พ. ระดับอนุปริญญา/
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวาขึ้นไป (สำหรับผูสมัครสอบตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี
ปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน) จำนวน 1 ฉบับ  

ในกรณี... 



- 4 - 

ในกรณีที่ยื่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป 

ของ ก.พ. ในระดับที่สูงกวา ใหแนบสำเนาปริญญาบัตรในระดับเดียวกันกับหนังสือรับรองผลการสอบผาน 
การวัดความรูความสามารถท่ัวไป เพ่ิมอีกจำนวน 1 ฉบับ 

4) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล 
(ในกรณี ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน จำนวน 1 ฉบับ 

ทั ้งนี ้ เอกสารหลักฐานทุกฉบับใหผู สมัครเขียนคํารับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
และลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป ที่สมัครสอบกำกับไวในสำเนาเอกสารหลักฐานทุกหนา และนำเอกสารหลักฐาน
ประกอบการสมัครฉบบัจริงมายื่นในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง 

อนึ่ง กรณีตรวจสอบพบภายหลังวาหลักฐานหรือเอกสารการสมัครสอบหรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมอนามัยจะถือวาผู สมัครสอบ 

เปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน จะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง และไมมีสิทธิ
เรียกรองใด ๆ ท้ังสิ้น 

(5) เมื ่อปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชําระเงินให 
โดยอัตโนมัติ กรณีที่ผูสมัครสอบไมไดอัปโหลด (Upload) ไฟลรูปถายและไฟลเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร 
จะไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได  

(6) พิมพแบบฟอรมการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน  
หรือหากไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล ในกรณีไมสามารถ
พิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผู สมัครสามารถเขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน  
หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรก 
ท่ีสมบูรณแลวได 

5.2 นำแบบฟอรมการชำระเงินที ่พิมพจากระบบรับสมัคร ไปชำระคาธรรมเนียม 
ในการสมัคร โดยสามารถชำระได ๓ ชองทาง ดังนี้ 

(๑) ชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผูสมัครสามารถชำระ
เงินคาธรรมเนียมในการสมัครไดเฉพาะที่เคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ 
ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร ไดตั ้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566  

และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผูสมัครตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการ
ชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงิน ภายใน ๒๔ ชั่วโมง 
หลังจากชำระเงินแลว 

(๒) ชำระเงินผานตู  ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ไดตั ้งแตว ันท่ี  
2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน 

ไวเปนหลักฐานดวย 
(๓) ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชั่น Krungthai Next ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 

ไดตั้งแตวันที่ 2 มิถุนายน 2566 ถึงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ภายในเวลา ๒๒.00 น. และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย 

ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ

เรียบรอยแลว 
 

5.3 คาธรรมเนียม... 



- 5 - 

5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 430 บาท ซ่ึงประกอบดวย 
(1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท 
(2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท 
เม่ือสมัครสอบและชำระคาธรรมเนียมแลว จะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น 

5.4 ผูสมัครที่ชําระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ ซึ่งผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบและพิมพใบสมัคร 
ท่ีมีเลขประจำตัวสอบไดท่ีเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ” เลือก “ป 2566” 
เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ สังกัดกรมอนามัย”  
ในหัวขอ “พิมพใบสมัคร” ตั้งแตวันท่ี 14 กรกฎาคม 2566 เปนตนไป 

6. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
๖.๑ ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมอนามัย เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

เพื่อใชสำหรับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข
ปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักว ิทยาศาสตรการแพทยปฏิบัต ิการ ตำแหนงนักสังคมสงเคราะหปฏิบัต ิการ  
ตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหนงเจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ของกรมอนามัย  
โดยกรมอนามัยจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

6.2 ผูสมัครสอบสามารถสมัครไดเพียงครั้งเดียว และสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เทานั้น 
เม่ือสมัครแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงท่ีสมัครสอบไมได 

6.3 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยจะตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันที่ 23 มิถุนายน 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร
หรือหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา
ตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ   

6.4 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรองความถูกตอง
ขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และที ่แกไขเพิ ่มเติม  
ดังนั้นหากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน ตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 137 

6.5 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติตรง
ตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู สมัครนํามายื่นไมตรง 
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบของกรมอนามัย หรือมีการปลอมแปลงเอกสาร กรมอนามัยจะถือวา
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบติในการสมัครสอบครั้งนี้ มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ท้ังนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

7. การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
กรมอนามัย จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 

ในวันที ่ 14 กรกฎาคม 2566 ทางเว็บไซต https://anamai.thaijobjob.com หัวขอ “ขาราชการ”  
เลือก “ป 2566” เลือก “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงตาง ๆ 
สังกัดกรมอนามัย” ในหัวขอ “ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ” 

8. หลักสูตร... 



- 6 - 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 

กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
และสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง ดังนี้ 

8.1 สอบเพื ่อวัดความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน 
(คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบวิชาเฉพาะตำแหนงนั้น รายละเอียดตามท่ี 

ระบุไวในเอกสารแนบทายประกาศนี ้
8.2 สอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ
ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชเปนประโยชน

ในการปฏิบัติงานในหนาที่ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติจรรยาบรรณ 
ของขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับเพื่อนรวมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอื่น เปนตน และรวมถึงสมรรถนะหลัก สมรรถนะท่ี
จําเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้ กรมอนามัยจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงกอน  

และเมื่อสอบผานการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขัน 
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  

9. เกณฑการตัดสิน 
ผูที ่จะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูที ่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื่อวัดความรู

ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 และตองเปนผูที่ไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 

ความเหมาะสมกับตำแหนง ไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย  

10. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
10.1 กรมอนามัย จะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนนรวม

ของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงและการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสม
กับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนการสอบแขงขัน

เพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนการสอบแขงขันเพื ่อวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 

10.2 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับตั้งแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศขึ้นบัญชีผู สอบแขงขันไดใหมแลวบัญชี 
ผูสอบแขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

11. การบรรจุและแตงตั้ง 

ผู สอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั ้งตามลำดับที่ในบัญชีผู สอบแขงขันได               
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ 1 

 

12. การรับโอน... 

 



- 7 - 

12. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
กรมอนามัย ไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐทุกประเภท

ไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น   
กรมอนามัย จะดำเนินการสอบแขงขันดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใด

แอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อ 
และแจงใหกรมอนามัยทราบดวย 

   ประกาศ ณ วันท่ี  26  พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

(ลงชื่อ) อรรถพล แกวสัมฤทธิ์ 
(นายอรรถพล แกวสัมฤทธิ์) 

รองอธิบดีกรมอนามัย ปฏิบัติราชการแทน 
อธิบดีกรมอนามัย 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
สำเนาถูกตอง 

 
 
(นางสาวกนกรช เสือโรจน) 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 กรมอนามัย 

26 พฤษภาคม 2566 
 



เอกสารแนบท้าย 

รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งตา่ง ๆ สังกัดกรมอนามัย 
แนบท้ายประกาศกรมอนามัย 

ลงวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 
-------------------------------------------------- 

ตำแหน่งที่ 1 : ตำแหน่งนักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 

1. ตำแหน่งว่างที่บรรจคุรั้งแรก  จำนวน 13 อัตรา ดังนี้ 
- ปฏิบัติราชการทีก่องประเมินผลกระทบต่อสุขภาพ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีส่ถาบันพัฒนาสุขภาวะเขตเมือง กรมอนามัย จังหวัดกรุงเทพมหานคร จำนวน 2 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีศู่นย์อนามัยที่ 6 ชลบุรี  จำนวน 3 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีศู่นย์อนามัยที่ 8 อุดรธานี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีส่ำนักอนามัยการเจริญพันธุ์ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการที่ศูนย์อนามัยกลุ่มชาติพันธุ์ ชายขอบ และแรงงานข้ามชาติ  จำนวน 2 อัตรา 

กรมอนามัย จังหวัดลำปาง 
- ปฏิบัติราชการทีส่ำนักส่งเสริมสุขภาพ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการที่สำนักคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการที่สำนักอนามัยผู้สูงอายุ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 

2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ ระหว่าง 15,000 - 16,500 บาท โดยให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย 
ลงวันที่ 21 เมษายน 2554 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ
และประกาศกรมอนามัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2556  

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านวิชาการสาธารณสุข ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิ บัติงานอ่ืน 
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1) ด้านการปฏิบัติการ  
(1) ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย สำรวจ รวบรวม ข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน  

เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุข เช่น การส่งเสริมสุขภาพ การเฝ้าระวังโรค การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  
และการฟ้ืนฟูสุขภาพ รวมทั้ง การดูแลรักษาพยาบาล การจัดบริการสุขภาพ การสุขศึกษาและพฤติกรรมสุขภาพ 
การสุขาภิบาล อนามัยสิ่งแวดล้อม พัฒนาระบบกลไกและการบังคับใช้กฎหมายสาธารณสุข เพ่ือช่วยในการ
เสริมสร้างระบบการสาธารณสุขที่ดี  

(2) สรุปรายงานเกี่ยวกับการดำเนินงาน หรือรายงานการรวบรวมข้อมูลทางวิชาการ 
ด้านสาธารณสุข เสนอผูบ้ังคับบัญชา เพ่ือประกอบการวางแผนในการปฏิบัติงาน 

(3) ติดตามผลการศึกษา วิเคราะห์ และวิจัยงานด้านสาธารณสุข เพ่ือนำมาใช้ในการปฏิบัติงาน  
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ต่าง ๆ  

 (4) ร่วมพัฒนา 



- 2 - 

 (4) ร่วมพัฒนาเนื้อหา องค์ความรู้  คุณภาพมาตรฐานเกี่ยวกับงานด้ านสาธารณสุข  
และระบบบริการสุขภาพ โดยบูรณาการแบบองค์รวมว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญา 
เกี่ยวกับงานด้านสาธารณสุขและระบบบริการสุขภาพ และจัดทำคู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ  
สื่อสุขศึกษา ประชาสัมพันธ์ เพ่ือให้ประชาชน มีความรู้ สามารถ ป้องกันตนเองจากโรคและภัยสุขภาพ 

(5) ปฏิบัติการในการส่งเสริมสุขภาพ อนามัยสิ่งแวดล้อม การควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ  
การเฝ้าระวังโรค รักษาเบื้องต้น และติดตามฟ้ืนฟูสุขภาพในชุมชน ดูแลบำรุงรักษาเครื่องมือและอุปกรณ์ 
ที่พร้อมใช้งาน เพ่ือพัฒนาระบบบริการสาธารณสุข อย่างมีประสิทธิภาพและท่ัวถึง  

(6) ช่วยจัดทำฐานข้อมูลเบื้องต้นที่เกี่ยวข้องกับงานด้านสาธารณสุข เช่น ข้อมูลของผู้ป่วย  
กลุ่มเสี่ยง บุคลากรทางด้านบริการสุขภาพ ประชากร สถานะสุขภาพ ระบาดวิทยา สิ่งแวดล้อมที่เอ้ือต่อสุขภาพ  
สถานประกอบการทั้งภาครัฐและเอกชน องค์กรภาคีเครือข่าย เพ่ือนำมาใช้ในการวิเคราะห์ ในการปรับปรุง
ระบบงานสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพสูงขึ้น 

(7) ให้บริการคัดกรอง ตรวจวินิจฉัย รักษาเบื้องต้น สอบสวนสืบสวนโรค ติดตามผู้ป่วย  
ผู้สัมผัส เพ่ือการเฝ้าระวัง ควบคุมป้องกันโรคและภัยสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมสุขภาพ และฟ้ืนฟูสุขภาพ 
เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี 

(8) ร่วมประเมินสิ่งแวดล้อมการทำงาน ประเมินสถานประกอบการ สถานบริการสาธารณะ  
สถานทีส่าธารณะทางด้านอนามัยสิ่งแวดล้อม เพ่ือการป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพอย่างมีประสิทธิภาพ 

(9) ช่วยปฏิบัติงานส่งเสริม ควบคุม กำกับมาตรฐาน การบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับการแพทย์
และสาธารณสุข และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง เพ่ือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านบริการและผลิตภัณฑ์สุขภาพ   

2) ด้านการวางแผน  
  วางแผนการทำงานที่ รับผิดชอบร่วมดำเนิน การวางแผนการทำงานของหน่วยงาน 
หรือโครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3) ด้านการประสานงาน 
  (1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
  (2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4) ด้านการบริการ  
  (1) ตรวจสอบสภาพของเครื่องมืออุปกรณ์ต่าง ๆ ให้มีคุณภาพและเหมาะแก่การนำไปใช้งานอยู่เสมอ 
รวมทั้งสนับสนุนงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางสาธารณสุข เพ่ือให้การบริการดังกล่าวเป็นไปอย่างราบรื่น  
  (2) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยี แก่บุคคลภายในหน่วยงาน  
เพ่ือเป็นความรู้และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
  (3) ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อ เผยแพร่ในรูปแบบต่าง ๆ  
เพ่ือการเรียนรู้และความเข้าใจในระดับต่าง ๆ ในงานด้านสาธารณสุข 
  (4) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากร และองค์กร เพ่ือให้ เป็นบุคลากร 
ทีม่ีความชำนาญ และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  (5) นิเทศงานด้านสาธารณสุขให้แก่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน เพ่ือให้สามารถ
ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

4. คุณสมบัติ… 

 



- 3 - 

4. คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา 

สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ 
สาขาวิชาแพทยศาสตร์ สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร์ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ประยุกต์ 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ สาขาวิชาคหกรรมศาสตร์ 
สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ สาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ สาขาวิชาการแพทย์แผนไทย 
สาขาวิชาการแพทย์แผนไทยประยุกต์ สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่ งแวดล้อม  
สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ 
ทางพลศึกษาหรือทางสุขศึกษา หรือสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หรือทางวิศวกรรมสุขาภิบาล 
สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ ทางเศรษฐศาสตร์สาธารณสุข และ 

2. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับปริญญาตรีขึน้ไป ของสำนักงาน ก.พ. 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
๑) ความรู้ความสามารถพ้ืนฐานด้านสาธารณสุข ได้แก่ อนามัยชุมชน ระบบข้อมูลข่าวสารและสารสนเทศ 

การคุ้มครองผู้บริโภค ประชากรศาสตร์ การวิจัยทางด้านสาธารณสุข ชีวสถิติ ระบาดวิทยาและการควบคุมโรค 
การบริหารงานสาธารณสุข อนามัยสิ่งแวดล้อม กฎหมายสาธารณสุข การรักษาพยาบาลเบื้องต้น การส่งเสริมสุขภาพ 
สุขศึกษา และพฤติกรรมศาสตร์ 

2) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายของรัฐด้านการสาธารณสุข 
3) ความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบันของระบบสุขภาพ 
4) ความรู้เกี่ยวกับแผนการปฏิรูปประเทศด้านสาธารณสุข 
5) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธ์กิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ของกรมอนามัย 

และกระทรวงสาธารณสุข 
 

--------------------------- 



ตำแหน่งที่ 2 : ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ 

1. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 4 อัตรา ดังนี้ 
- ปฏิบัติราชการทีส่ำนักโภชนาการ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 3 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการที่กองห้องปฏิบัติการสาธารณสุขกรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 

2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ ระหว่าง 15,000 - 16,500 บาท โดยให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย  
ลงวันที่ 21 เมษายน 2554 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ  
และประกาศกรมอนามัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2556  

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1) ด้านการปฏิบัติการ  
(1) ตรวจ วิเคราะห์ตัวอย่างทางการแพทย์และสาธารณสุขท่ีใช้วิธีการ เครื่องมือเทคโนโลยีพ้ืนฐาน 

โดยการประกันคุณภาพให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล การบังคับใช้กฎหมายด้านสาธารณสุข และเป็นข้อมูล 
ในการป้องกัน วินิจฉัย รักษา พยากรณ์โรค สอบสวนและเฝ้าระวังการระบาดของโรค การประเมินภาวะสุขภาพ 
คัดกรองสุขภาพ หรือผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมต่อสุขภาพ ตลอดจนประกอบการพิจารณาทางอรรถคดี  
เพ่ือสนับสนุนการคุ้มครองผู้บริโภคและสุขภาพของประชาชน 

(2) ร่วมวิจัยทางด้านการแพทย์และสาธารณสุขให้ได้องค์ความรู้ นวัตกรรม เทคโนโลยีผลิตภัณฑ์
ทางด้านสุขภาพและวิทยาศาสตร์การแพทย์ การประเมินความเสี่ยง เตือนภัยสุขภาพ การตั้งเกณฑ์หรือ
ปรับเปลี่ยนค่ามาตรฐานต่าง ๆ ของประเทศ และการป้องกัน วินิจฉัย รักษา พยากรณ์โรค สอบสวนโรค 
เพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและสนับสนุนสุขภาวะของประชาชน 

(3) ร่วมดำเนินการประกันคุณภาพห้องปฏิบัติการทางการแพทย์และสาธารณสุขโดยพัฒนา 
ประเมินคุณภาพการตรวจวิเคราะห์ และรับรองความสามารถห้องปฏิบัติการตามมาตรฐานสากล เพ่ือสนับสนุน 
คุ้มครองสุขภาวะของประชาชน 

2) ด้านการวางแผน  
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

3) ด้านการประสานงาน 
(1) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด 

ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
(2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

 

4) ด้านการ... 



- 2 - 

4) ด้านการบริการ  
(1) สนับสนุนการถ่ายทอดความรู้ทางวิชาการหรือเทคโนโลยีแก่บุคคลภายในหน่วยงาน  

เพ่ือให้มีความรู้ และให้สามารถดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ 
(2) ให้บริการทางวิชาการ เช่น การจัดทำเอกสาร ตำรา คู่มือ เอกสารสื่อเผยแพร่ในรูปแบบต่าง ๆ 

เพ่ือการเรียนรู้และความข้าใจในระดับต่าง ๆ ในด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์ 
(3) ร่วมปฏิบัติการในการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรและองค์กร เพ่ือให้เป็นบุคลากร 

ที่มีความชำนาญและปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
(4) นิเทศงานด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์หรือด้านอ่ืนให้แก่ผู้เกี่ยวข้อง เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงาน

ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาแพทยศาสตร์ 

สาขาวิชาสัตว์แพทยศาสตร์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ประยุกต์ สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ สาขาวิชาเทคนิคการแพทย์ 
สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ 
สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ สาขาวิชาศึกษาศาสตร์ ทางชีววิทยา หรือสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  
ทางวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม หรือทางวิศวกรรมสุขาภิบาล และ 

2. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไป ระดับปริญญาตรีขึ้นไป ของสำนักงาน ก.พ. 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถทีใ่ช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
๑) ความรู้พื้นฐานทางด้านชีววิทยาและจุลชีววิทยา 
2) ความรู้พ้ืนฐานทางด้านเคมี ชีวเคมี และวิทยาศาสตร์การอาหาร 
๓) ความรู้เกี่ยวกับการใช้เครื่องมือทางวิทยาศาสตร์ 
๔) ความรู้เกี่ยวกับวิธีทดสอบคุณภาพอาหาร น้ำ น้ำเสีย และเทคนิคการวิเคราะห์สารอาหารทางห้องปฏิบัติการ 
๕) ความรู้เกี่ยวกับมาตรฐานห้องปฏิบัติการ ระบบคุณภาพห้องปฏิบัติการตามมาตรฐานสากล 

ความปลอดภัยของห้องปฏิบัติการ 
6) เทคโนโลยีการจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษสิ่งแวดล้อม 
7) การเก็บตัวอย่างทางชีวภาพและตัวอย่างทางสิ่งแวดล้อม 
8) การตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบัติการทางการแพทย์และสาธารณสุข 
9) การประเมินภาวะสุขภาพ การเฝ้าระวังป้องกันควบคุมโรคและภัยสุขภาพ 
10) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธ์กิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 

ของกรมอนามัยและกระทรวงสาธารณสุข 
--------------------------- 

 



ตำแหน่งที่ 3 : ตำแหน่งนักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ 

1. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก   
- ปฏิบัติราชการทีศู่นย์อนามัยที่ 3 นครสวรรค์ จำนวน 1 อัตรา 

2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ ระหว่าง 15,000 - 16,500 บาท โดยให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย  
ลงวันที่ 21 เมษายน 2554 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ  
และประกาศกรมอนามัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2556  

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับด้านสังคมสงเคราะห์  ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ 
ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1) ด้านการปฏิบัติการ 
 (๑) ค้นหาข้อเท็จจริง สัมภาษณ์  สอบประวัติ เยี่ยมบ้าน ติดตาม สืบ เสาะหาข้อเท็จจริง  
รวมทั้ งศึกษาชุมชน และประเมินสภาวะทางสั งคมเบื้ องต้น  เพ่ือวินิ จฉัยและให้บริการทางสังคม  
แก่กลุ่มเป้าหมายในระดับบุคคล ครอบครัว กลุ่ม และชุมชน 
 (2) ให้บริการปรึกษา แนะนำ ช่วยเหลือ บำบัด ฟ้ืนฟู ป้องกัน ปกป้อง คุ้มครอง และพัฒนา
กลุ่มเป้าหมาย เพ่ือให้สามารถช่วยเหลือตนเองได ้
 (3) รวบรวม ประมวล สรุป จัดลำดับความสำคัญและความรุนแรงของปัญหา รวมทั้งวิเคราะห์
สาเหตุและผลกระทบของปัญหา เพ่ือประกอบการวางแผนให้ความช่วยเหลือ พิทักษ์สิทธิ และพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตกลุ่มเป้าหมาย 
 (4) สำรวจ รวบรวม ศึกษา สรุปจัดทำรายงาน รวมทั้งประมวล และวิเคราะห์ข้อมูลทางวิชาการ 
สถานการณ์ และปัญหาด้านสังคม เพ่ือประกอบการวิจัย การจัดทำฐานข้อมูล การวางแผน การจัดทำ
หลักเกณฑ์มาตรฐาน และการพัฒนาระบบสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห ์
 (5) รวบรวม จัดเก็บข้อมูล สถิติเกี่ยวกับการดำเนินงานด้านสังคมสงเคราะห์ เพ่ือประกอบการ
จัดทำเครื่องมือทางสังคมสงเคราะห์ คู่มือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อเพ่ือนำไปใช้ในการดำเนินงาน
ด้านสังคมสงเคราะห ์
 (6) จัดทำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์และปัญหาของกลุ่มเป้าหมาย เพ่ือประกอบการพัฒนา 
และวางแผนด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ และด้านอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง   

 ๒) ด้านการวางแผน  
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๓) ด้านการประสานงาน 
 (๑) ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  เพ่ือให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
 (๒)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง               
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔) ด้านการ... 



- 2 - 
๔) ด้านการบริการ 

 (1) ให้คำแนะนำและให้บริการทางวิชาการแก่บุคคล หน่วยงานและองค์กรต่าง ๆ เกี่ยวกับ
แนวทางในการดำเนินงานด้านสวัสดิการและสังคมสงเคราะห์ เพ่ือพัฒนาความรู้ เทคนิค ทักษะในการ
ดำเนินงาน และพัฒนาบริการด้านสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ 
 (2) ให้บริการข้อมูล เอกสาร ตำรา สื่อ และคู่มือในรูปแบบต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับสวัสดิการสังคม  
และสังคมสงเคราะห์แก่ครอบครัว กลุ่ม ชุมชน องค์กร หน่วยงานภาครัฐ เอกชน เครือข่าย ประชาชนทั่วไป 
และผู้ที่สนใจ เพ่ือสนับสนุนการเรียนรู้และเพ่ือประโยช์ในการจัดบริการทางสังคมและการให้ความช่วยเหลือ 
แก่กลุ่มเป้าหมายอย่างเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ 
 (3) ร่วมจัดการฝึกอบรมและถ่ายทอดความรู้แก่บุคลากรในหน่วยงาน ครอบครัว กลุ่มชุมชน 
หน่วยงานภาครัฐ เอกชน เครือข่าย และประชาชนทั่วไป เพ่ือเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับงาน 
ด้านสวัสดิการสังคมและสังคมศาสตร์ที่มีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา 

สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ สาขาวิชาสังคมศาสตร์และพฤติกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชารัฐศาสตร์ และ 
2. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับปริญญาตรีขึ้นไป 

5. หลักสูตรและวิธีการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งโดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 
1) ความรู้เกีย่วกับพระราชบัญญัติวิชาชีพสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๕๖ 
2) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3) พระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ถูกกระทำด้วยความรุนแรงในครอบครัว พ.ศ. 2550 
4) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546  
5) พระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 และแก้ไขเพ่ิมเติม  
6) พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม  
7) ความรู้ด้านสังคมสงเคราะห์และด้านการพัฒนาสังคม 
8) ความรู้เกี่ยวกับเทคนิคการให้การปรึกษา 
9) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธ์กิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ 

ของกรมอนามัยและกระทรวงสาธารณสุข 
--------------------------- 

 



ตำแหน่งที่ 4 : ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน 

1. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 5 อัตรา ดังนี้ 
- ปฏิบัติราชการทีก่ลุ่มตรวจสอบภายใน กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีก่องคลัง กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัตริาชการที่กองกิจกรรมทางกายเพื่อสุขภาพ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีส่ำนักโภชนาการ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีส่ำนักสง่เสริมสุขภาพ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 

2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ ระหว่าง 11,500 - 12,650 บาท โดยให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย 
ลงวันที่ 21 เมษายน 2554 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
และประกาศกรมอนามัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2556 

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน
ด้านการเงินและบัญชี ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1) ด้านการปฏิบัติการ  
(1) จัดทำและปฏิบัติงานด้านเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับต้น  เพ่ือให้งานเป็นไปตาม

เป้าหมายที่กำหนด 
(2) รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใช้ประกอบในการทำงบประมาณประจำปีของหน่วยงาน 
(3) ตรวจสอบและดูความถูกต้องของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพ่ือให้เกิดความถูกต้องในการปฏิบัติงาน 
(4) ประสานงานในระดับฝ่ายหรือกลุ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป  

เพ่ือขอความช่วยเหลือและร่วมมือในงานและแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงาน
ของหน่วยงาน 

2) ด้านการบริการ 
(1) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการเงินและบัญชี แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา 

หน่วยงานราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ 
(2) ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอความ

ช่วยเหลือและความร่วมมือในงานการเงินและบัญชี และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่ เป็นประโยชน์ต่อ
การทำงานของหน่วยงาน 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ 

ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 
2. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/

ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไป 
 

5. หลักสูตร... 



- 2 - 
5. หลักสูตรและวิธีการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

1) ความรู้ เบื้องต้นเกี่ยวกับระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์  (GFMIS: 
Government Fiscal Management information System) 

2) ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
3) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน  

และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
4) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๕๓ 
5) พระราชกฤษฎีกา ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
6) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. 2550 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
7) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม การจัดงาน และการประชุมระหว่างประเทศ 

พ.ศ. 2549 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
8) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธ์กิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ของกรมอนามัย

และกระทรวงสาธารณสุข 
--------------------------- 

 



ตำแหน่งที่ 5 : ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 

1. ตำแหน่งว่างที่บรรจุครั้งแรก จำนวน 5 อัตรา ดังนี้ 
- ปฏิบัติราชการทีก่องคลัง กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการที่กองกิจกรรมทางกายเพื่อสุขภาพ กรมอนามัย จังหวัดนนทบุรี จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัตริาชการทีส่ถาบันพัฒนาสุขภาวะเขตเมือง กรมอนามัย จังหวัดกรุงเทพมหานคร จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีศู่นย์อนามัยที่ 3 นครสวรรค์ จำนวน 1 อัตรา 
- ปฏิบัติราชการทีศู่นย์อนามัยที่ 6 ชลบุร ี จำนวน 1 อัตรา 

2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ ระหว่าง 11,500 - 12,650 บาท โดยให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย 
ลงวันที่ 21 เมษายน 2554 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
และประกาศกรมอนามัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2556 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2556  

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานพัสดุ 

ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

3.1 ด้านการปฏิบัติการ 
(1) ปฏิบัติงานขั้นต้นเกี่ยวกับงานพัสดุ ในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษา นำส่ง การซ่อมแซม 

และบำรงุรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่าง ๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพดีพร้อมต่อการใช้งาน 
(2) ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับ พัสดุ 

เพ่ือรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน 
(3) ร่างและตรวจซื้อสัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึกย่อเรื่องเกี่ยวกับงานพัสดุ 

เพ่ือเป็นหลักฐานในการดำเนินงาน 
(4) รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพ่ือจัดทำรายงาน และนำเสนอผู้บังคับบัญชา 

ในหน่วยงาน 
(5) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพ่ือร่วมพัฒนาให้ระเบียบการปฏิบัติงาน 

มีประสิทธิภาพและรวดเร็วยิ่งขึ้น 
(6) ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงานพัสดุให้การปฏิบัติงานมีความโปร่งใสตรวจสอบได ้

3.2 ด้านการบริการ 
(1) ให้คำแนะนำเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ ร่วมงานหรือ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน เละให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง 
(2) ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงาน หรือประชาชน ทั่วไป  

เพ่ือให้บริการ หรือขอความช่วยเหลือในด้านที่ตนรับผิดชอบ 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ 

ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา และ 
2. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับอนุปริญญา/

ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไป 
5. หลักสูตร... 



- 2 - 
5. หลักสูตรและวิธีการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 

ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
ซึ่งประกอบด้วยขอบเขตเนื้อหา ดังนี้ 

๑) ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
2) ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
3) ความรู้เกี่ยวกับกฎกระทรวง และหนังสือเวียนที่เกี่ยวข้องกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและ

การบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
4) ความรู้เกีย่วกับจรรยาบรรณของผู้ปฏิบัติงานด้านพัสดุ พ.ศ. 2543 
5) ความรู้เกี่ยวกับวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง อำนาจหน้าที่ ภารกิจ นโยบายและยุทธศาสตร์ของกรมอนามัย

และกระทรวงสาธารณสุข 
 


	2.(สำเนา)ประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ
	เอกสารแนบท้าย-ตำแหน่งที่ 1 นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ
	เอกสารแนบท้าย-ตำแหน่งที่ 2 นักวิทยาศาสตร์การแพทย์ปฏิบัติการ
	เอกสารแนบท้าย-ตำแหน่งที่ 3 นักสังคมสงเคราะห์ปฏิบัติการ
	เอกสารแนบท้าย-ตำแหน่งที่ 4 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน
	เอกสารแนบท้าย-ตำแหน่งที่ 5 เจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน

